PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 024/2024

Cabo Verde (MG), 20 de maio de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente
Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 040/2024, como segue:

Vereador João Paulo de Morais:

A) Requer que seja realizada manutenção na Rua

Aristides Ernestino Pereira nº 49, Bairro Olaria...

B) Requer que a obra do campo de futebol do
Bairro Chapadão seja finalizada... falta a construção de vestiários...

alambrado e finalização do plantio de grama. Requer ainda,

informações sobre a data concreta para inauguração desta obra...

A) Será feita, em curto espaço de tempo, a drenagem

pluvial na rua.

B) Ainda não temos data prevista para inauguração,

estamos programando a construção de uma pista de caminhada em volta
do campo. Não está previsto construção de alambrado.

Vereadora Maisa Renata Batista Gianini:

A) Reitera pedido de colocação de cascalho no

denominado “morro das Bicas”...

A) Já fizemos a manutenção da estrada, ainda que não

tenhamos colocado, cascalho, ainda.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) Requer providências quanto a um ônibus
(veículo escolar) que fica estacionado em frente à residência de nº

05, Rua Mato Grosso, no Distrito de São Bartolomeu de Minas...
atrapalha a utilização da garagem existente na residência e a

visibilidade no entroncamento existente com a Rua Alagoas...

A) Problema solucionado.

Vereadora Vanda Célia da Silva:

A) Reitera pedido para que seja realizado
cascalhamento e patrolamento da estrada rural que dá acesso ao

casarão da família Reis, no Distrito de São Bartolomeu de Minas...

B) Requer que seja realizado cascalhamento e
patrolamento da estrada rural que dá acesso as propriedades do Sr.

“João do Ouro” e Sra. Marilza Ribeiro, no Bairro Anizes...

A) B) Já fizemos o patrolamento nestas estradas,
tendo ficado para uma outra oportunidade a colocação de cascalho pois, a

cascalheira que alugamos foi novamente denunciada, estamos em fase
final para sua legalização.

Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

A) Requer que o Sr. Júlio César de Souza,
Secretário e responsável pela Sala Mineira do Município, seja

convidado a vir a esta Casa para informar a toda população sobre os

cursos realizados... quantas pessoas já foram capacitadas...

A) Pedido já atendido.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Requer que seja realizado patrolamento da
estrada principal que vai do Bairro Coelhos até o Bairro Fiéis, nas

proximidades da propriedade do Sr. Joel... seja patrolada também a

estrada rural do Bairro Fundão dos Cardosos...

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) Pedido já atendido.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:

Luiz Carlos Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

	MENSAGEM N.º 024/2024
	Luiz Carlos Ribeiro
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL